اس قسم کی تہکات سے اس پر کوئی اثر نہ پڑا۔ وہ
اور اوجھل ہوتا گیا اور دل ان کی طرف برابر مائل ہوتے گئے، یہاں تک کہ خدیو توفیق
برسر اقامت آیا اور اس کے حکم سے انہیں ۱۸۷۹ء میں مصر سے نکال دیا گیا۔

شیخ محمد عبدہ کا سید جمال الدین افغانی سے شاگردی واسنادی کا جو تعلق تھا
اس کے بارے میں وہ لکھتے ہیں :-

” میں محرم ۱۲۸۸ھ (۱۸۷۱ء) کے شروع سے ان کے ساتھ ہوا
میں نے ان سے ریاضی، حکمت و فلسفہ اور علم الکلام کے سبق
پڑھنے شروع کئے۔ اس کے علاوہ میں دوسروں کو بھی
آمادہ کرتا تھا کہ وہ سید صاحب سے پڑھیں۔ اس پر مشائخ
ازہر اور طلبہ کی ایک کثیر جماعت ان کے اور ہماری خلاف
باتیں بنانے لگی۔ ان کا یہ کہنا تھا کہ ان علوم کا حاصل کرنا۔